<sup>1</sup> Theod. Ep. 1. ex Cod. Columnens.

<sup>1</sup> Gal. 1. — <sup>2</sup> Ezech. xxii.

contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea ? Quod prophetæ dictum usurpans Theologus in magno Apologetico hæc addit : Profana et saera non distinguebant, sed omnia illis communia erant. Quam multa sunt alia, si quis audire velit ? Desinant ergo, qui falsis sermonibus perverlunt Dei veritatem, sibique ipsis attendant. Nos enim, cum perspicuum sit mandatum, et ignem æternum prævaricantibus minetur, nequamquam cedemus humanis terroribus, aut suppliciis, per suscepta pro veritate certamina. Quin si sanguinem profundere opus sit, lubentes atque hilares profundemus. Deo nos per sanctas preces tuas corroborante.

« Viriliter age, et tu domine frater Euthymii, bonum certa certamen, ne deseramus nos, lux mea et visera mea, ne pro exiguo et brevi latitiae fructu beatam vitam amittamus, ne praesentium rerum jueunditate capiaris, neve ad tribulationes succumbas, frater, noli terga dare. Gavisus est Christus, videns te sua causa flagellatum. Cave illum contristes, dileete mi, vel collatantes angelos, vel Dominum Patrem, vel quæ nos Spiritu sancto enixa est, venerandam matrem, vel fratres tuos omnes in eque præcipue, quem amare te dicis. Tres sumus carne fratres, simus et spiritu, ne violemus sacrum et divinum numerum. Exponamus nos ipsos pro Dei mandato ad supplicium, ut in aeternum vivamus.

7. « Quod superest, sollicili etiam, pater, sumus de reliquis fratribus nostris dulcissimis, quam recte illos Dominus direxerit. Hoc enim peccatores oramus, ut ipse illorum curator sit, dispensator et ductor, prout ipse novit et jubet, res illorum administrans. Revera enim uberes lacrymas pro illis fundimus, semper in oculis nostris illorum vultus versantur, dum eorum preces imploramus sub-sidio negligientiae nostre. Verumtamen tu pro omnibus precare, pater, ut patientiam adipiscamur, felicitatem, praesidium a Deo, et auxilium aduersus diaboli tentationes, et quod Deo placuerit, ut te in carne, aut alios fratres nostros videamus. Fiat, fial. Quæsumus, et andemus, ex nobis salutare dulcem fratrem nostrum, si tecum est, aut si quis alias fratrum nostrorum, quisquis erit, cui numerabis. Salutal mecum sanctam animam tuam dominus diaconus, et pater noster, egregius frater meus et filius tuus economus, cæteri honorandi fratres et desiderandi. Ora pro nobis, pater, enixe et incessanter ». Hucusque Theodori ad Platonem Epistola. Cui et aliam addidit haud absimilis argumenti, cum responsum ad priores litteras nondum accepisset. Est ipsius exordium ejusmodi : « Jam iterum scribo ad dominum et patrem meum : nec seio an litteras meas acceperis, etc. » Sic Theodorus, qui suo exemplo alios docuit, quid Deo gratum facere deberent, eosdem suis litteris continet in officio. Protectus ipse a Deo, quo usque in sacrarum legum contemptorem imperatorem Deus ulciseretur, secundum illud Da-

vidicum<sup>1</sup>: « Beatus homo quem tu erudieris Domine, et de lege tua docueris eum, ut mitiges ei a diebus malis, donec fodatur peccatori fovea ». Quod perfidere haud diu moratus est.

#### 8. *Cœptæ insidiæ Irenis in filium imperatorem.*

— Hoc siquidem anno a matre Irene Constantino imperatori parantur insidiæ, quibus tandem sequenti anno tentus, orbatus oculis ac simul vita fuit. Seclus plane exērandum, nisi (quod mihi multi excusant) justitiae eam zelus ad id faciendum excitasset, quo nomine eadem post hæc meruit commendari. At non fuit matris jussio, ut ista pateretur, sed ut teneretur, nec amplius imperaret, tanquam si e manu furiosi gladium auferret. Docuit Christus verbis suis summæ pietatis genus esse in hoc aduersus filium esse crudelem, ipso dicente<sup>2</sup> : « Qui diligit filium suum plusquam me, non est me dignus. Non veni pacem mittere, sed gladium, veni separare filium a matre ». Cum jam olim Dei præcepto justæ sint armatae manus parentum in filios abeuntes post deos alienos, illisque necatis, qui hoc fecerunt Moysis ore laudati, ita dicentis<sup>3</sup> : « Consecrastis manus vestras hodie Domino unusquisque in filio et patre suo (quos occiderunt) ut detur vobis benedictio ». Plurimum quidem interest quo quis aliquid animo agat. Si enim regnandi cupidine Irene in filium molita esset insidias, detestabilior Agrippina Neronis matre fuisset, cum illa suæ quoque vitæ dispendio filium imperare maluisset : nam illa fatidico prædicenti, fore, ut si imperaret, matrem occideret, respondisse fertur : « Occidat, modo imperet ». Contra vero quod ista religionis causa, amore justitiae in filium perpetrata credantur, ab Orientalibus nonnullis, qui facto aderant, viris sanctissimis eadem post hæc meruit præconio celebrari, ut suis locis dicturi sumus. Modo autem exordium magnæ tragœdie, seriem rei gestæ anni hujus a Theoplane narratam sie accipe :

9. « Anno septimo imperii sui, mense vero Septembri, ingressus est imperator cum matre sua, ut caleficeret apud Prusam (erant ibi balnea ad opus parata) Octobri vero mense natus est imperatori filius, quem cognominavit Leonem. Quæ cum cognovisset imperator, derelicta matre apud Thermas una cum ordine regio universo atque principibus, cursim in urbe regressus est. Quapropter hujus mater spatio reperto, allocuta est et subtraxit muneribus et promissionibus agminum principes, ut deponeretur filius ejus, et ipsa singulariter imperaret : et alios horum per seipsam, et alios per homines suos blandiens, attraxit ad se omnes, et præsolabatur congruum invenire diem ». Haec enim de his, quæ præsenti anno sunt inchoata, quæ vero sequenti sunt consummata, suo loco dicturi sumus.

10. *Reliquæ S. Euphemie repertæ et Constantiopolim relatæ.* — Hoc eodem anno, Indictione quarla, qui et vicesimus secundus inchoatus nu-

<sup>1</sup> Psal. xciii. — <sup>2</sup> Matth. x. — <sup>3</sup> Exod. xxxii.

meratur ab obitu Copronymi, delatum est Constantinopolim ex Lemno insula corpus S. Euphemiae, quod ipse testatur qui interfuit Theophanes, qui ait : « Hoc stupendum et dignum scriptura miraculum post viginti duos annos post iniqui principis mortem (Copronymi scilicet) una cum piissimis imperatoribus et Tarasio sanctissimo patriarcha nos vidimus, et cum eis amplexi sumus, licet indigni, magnam gratiam promerentes ». Hæc Theophanes post annum vicesimum secundum ejusdem Constantini Copronymi, quo ejusdem martyris capsum venerandum corpus continentem, in mare fuisse projectam affirmat. Qui autem rem gestam fusius descriptsit ejusdem temporis anctor, sic narrat<sup>1</sup> : « Post ejus projectionem in mare, et delationem in insulam Lemni enarratam, sic prosequitur de translatione facta Constantinopolim historiam :

« Ubi pia imperatrix divino zelo incitata, cœpit omnia reædificare : fractum templum benedictæ Euphemiae ante alia omnia contendit rursum ædificare et ornare. Quod etiam fecit : et cum id omni pietate ornasset, effecit, ut in eo offerretur increnatum sacrificium. Et Chalcedone statuit episcopum : erat enim ad hoc usque tempus vidua propter injuriam ei illatam ab impiis imperatoribus, qui beatæ Euphemiae memoriam et civitatem delere statuerant. Atque divino quidem zelo mota pia illa imperatrix de reliquiis beatæ Euphemiae satagebat, et erat sollicita. Et cum omnes ad quaerendam hanc rem sanctam adhortaretur : ei, qui facit voluntatem eorum qui ipsum timent, et implet consilia eorum qui ipsum invocant, placuit benedictæ Euphemiae aperire reliquias eo modo, qui est a nobis declarandus.

44. « Annis præteritis fuerant in eo loco occultæ et tectæ silentio, omnibus insulae incolis maximam in eis fidem habentibus, et hoc arcanum conservantibus, partim propter tyrannorum insolentiam, partim autem ne agnoscerentur, et ab eis auferrentur hujns quæ multa et præclaræ subiit certamina reliquiae. Cum autem insignis et benedictæ martyris Euphemiae miracula in omnem partem pervaderent, magnaque advenarum multitudo ad reliquias conveniret : repente quidam ex proceribus, nempe ex apocrisiariis, iis, inquam, qui dant responsa, mittitur ab imperatore in Occidentem, venitque Lemnum, et contemplatus populi multitudinem, et ea quæ siebant miracula, cum veluti quedam hostilis invidia illum scelestum invasisset : rogavit quænam hæc esset populi congregatio, et quænam ea quæ siebant. Cum autem recte didicisset, cœpit vociferari et tenere eos, qui illic conveniebant populos, sic dicens : Ossa rursus habentur in honore? sic docent imperatores? et multum minatus, diruit domunculam, in qua jacebat loculus benedictæ Euphemiae. Cumque hæc fecisset, fremens recessit. Illine factum est, ut damnum martyr acciperet et ejus corpus vilipenderetur.

42. « Sed quoniam ubi vult Deus, vincitur ordo naturæ, et perit omnis humana ratio et inventio, hoc accidit. Contigit enim ut per successiōnem ad quendam virum bonum perveniret benedictæ Euphemiae habitaculum et oratorium, in quo positæ erant venerandæ hujus martyris reliquiae. Erat autem eis marmor impositum, quod illi pii naueleri imposuerant, inscriptum tali inscriptione :

NOS SERGIUS ET SERGONAS NAVIGANTES PER HELLESPONTVM CVM EX PROFYNDÒ SVSTYLISSEMV S RELIQVIAS  
RENEDICTÆ ET SANCTÆ MARTYRIS CHRISTI EUPHEMIE  
EIVS JUSSV NIC DEPOSIVMVS.

« Cum ergo per successionem hujus loci haeres fuisset Anastasius comes clarissimus, accidit, ut quorundam æmulatione falsis appeteretur maledictis, et a sua dignitate excideret. Is vero nihil cunctatus, venit Constantinopolim, volens in suum restitui comitatum. Cum autem (ut solet unusquisque) quæreret aliquem invenire, qui eum sua intercessione defenderet apud imperatorem : quidam ei dixerunt, Chalcedonensem metropolitanum ad id fore idoneum, ut qui possit libere et fiderenter loqui, et majora sustineat et defendat negotia.

43. « Cum ergo de eo interrogasset, invenit illum in palatio. Et cum ad ejus pedes procidisset, renuntiavit ei propter quam causam adsit, rogans ut sit ei intercessor et adjutor. Contra autem dicebat metropolitanus, se id non posse facere. Postquam ergo eum dimisit, ingressus est in partem ædis episcopatus, in qua est etiam templum benedictæ Euphemiae. Prope autem eum secutus est vir, divina motus providentia. Templum vero comes ingressus, cum Deo divinam emisisset orationem, sedit in quodam loco. Ad eum autem accedens supradictus vir, qui erat unus ex clericis templi, et cui sua vice creditum erat officium, rogavit cujas et quisnam esset. Ille autem ei illico exposuit, cujasnam esset, et quæ ei molesta acciderant. Rogavit autem comes clericum, cujasnam esset hoc templum. Is vero dicit, benedictæ Euphemiae. Ille autem respondens, et sincerissime manum pectori admovens, inquit : O meam omni ex parte benedictam Euphemiam! Ei vero rursus dicit clericus : Qnemadmodum dixisti, tuam esse benedictam Euphemiam? Ille autem respondens, dicit : Domi meæ et in oratorio meo ejus venerandas teneo reliquias. Et is rursum : Quomodo, inquit, fieri polerit? Vide, o homo, ne forte loquaris contra te ipsum, nec eas possis ostendere : nam Augusta et imperator eas eurat diligenter quærendas. Quare metropolitano quoque ea de causa jussere facere supplicationes. Ille autem rursus : Pro certo habeat tua reverentia, quod reliquiae beatæ Euphemiae, quæ erant Chalcedone, sunt apud me.

44. « Sic confirmatus clericus et lætus et exultans renuntiat Andreæ sanctissimo metropolitano, gratulans, et Dei prædicans magnalia. Qui eum

<sup>1</sup> Apud Metaphr. die XI Jul. Lip. tom. VI. eadem die.

statim accersisset comitem, et ab eo fuisse factus certior : dedit gloriam Deo omnipotenti. Surgens autem prefectus est ad Tarasium sanctissimum patriarcham, et ei narravit omnem rei seriem. Tunc prefectus est sanctissimus patriarcha ad imperatricem et ejus filium Constantimum, qui erat Orthodoxus et amicus martyrum, et exposuit omnia quae facta fuerant. Qui rem admirati quae erat praeter opinionem, laudibus et hymnis Deo emissis, magno sunt affecti gaudio. Et scapha quamprimum expedita miserunt comitem suae dignitati restitutum donatumque muneribus, et insignes quosdam clericos ex templo benedictæ Euphemiae. Cum ipsi autem in Lemnum descendissent : congregati sunt illic qui circumcirca habitabant, in ira et indignatione, nolentes dimittere eis, qui missi erant ab imperatore, reliquias benedictæ Euphemiae. Qua de re cum non levis exorla esset perturbatio : videns Lemni sanctissimus episcopus populi motum progredi, surrexit, et ingressus est in medium eorum, vociferans et dicens : Cedite, o homines : eorum enim quae fiunt, nihil fit sine Dei nutu. Sie omnino Deo visum est. Vitemus itaque regis indignationem<sup>1</sup> : Ira enim regis est tanquam ira leonis.

15. « Hæc cum dixisset et plura alia, vix sedavit multitudinem, ne iis qui venerant, aliquid mali facerent et dicto comiti. In eum enim concitatus erat populi animus clamantis : Per ipsum proditus est noster thesaurus. Tunc ergo cesserunt et traducti sunt ad pacem, et Deo dederunt gloriam et laudem martyri, concedentes volentibus benedictæ Euphemiae venerandas reliquias. Quas cum accepissent, qui ad eas missi fuerant, tulerunt Constantinopolim, tota civitate et imperatrice et sanctissimo patriarcha egressis obviam. Cum eis ergo obviam processissent, et complexi essent cum ea, cum qua par est glorificatione, deposuerunt in ejus templo, et in ea arca, in qua prius martyr fuerat, unde profanus et execrandus imperator eam ablata immisit in profundum. Hi autem, qui eas intulerunt Byzantium et proceres, et qui primas obtinebant apud Arlabastinem et filias imperatoris, et alii plurimi diripuere reliquias. Quando etiam manum sanetam, quae librum accepit, sublatam a Niceta patricio cognomine Monomacho, qui in Sicilia insula martyris templum extruxit, dicunt illie fuisse repositam. Ilinc itaque factum est, ut pauca quedam ossa capitis, quae remanserunt, in ea qua olim fuerant area, clauderentur cum aliis reliquiis : quae etiam in hodiernum usque diem scimus servari in arcu. Arbitror autem in dicta quoque insula Lemno relictas esse quasdam partes corporis ». Hucusque de his auctor historiam prosecutus, consentientem iis, quae Theophanes scribit, gloriatus se non solum vidisse, sed etiam easdem venerandas reliquias esse complexum.

16. *Legationes et munera inter papam et Carolum.* — Quod ad res pertinet Occidentalis Eccle-

siae, anni hujus principio, Leo Romanus Pontifex ubi sedere coepit, nihil antiquius habuit quam ad Carolum Magnum legationem decernere. Mittens itaque ad eum legatos, eisdem ad ipsum munera dedit, claves scilicet aureas ex S. Petri Confessione ex more acceptas, necnon vexillum Romanæ Urbis. Hic tu rideas opus est, lector, novatorum deliria, dum quamlibet occasionem captantes, per claves ex legum prescripto tradunt, Carolum in possessionem immissum Romanæ Ecclesiæ, et per vexillum Romanæ Urbis. Ignorantes miseri ejusmodi dona mitti consuevisse a Pontificibus Christianis principibus, ut quae dicta sunt saepe superius de clavibus itidem ex sepulcro sancti Petri missis a sancto Gregorio papa Francorum regibus, et aliis principibus, et viris clarissimis ; factitatumque id ipsum ab ejus successoribus Pontificibus, quod hic a Leone factum vidimus. Et ne de vexillo misso habeas quod objicias : invenies inferius, anno octingentesimo in fine, a patriarcha Hierosolymitano ad eundem Carolum Magnum missas pariter loco benedictionis claves locorum sanctorum una cum vexillo, ut intelligas ejusmodi munera mitti consuevisse regibus ab episcopis. Honorasse vero Leonem Pontificem ipsum Carolum Magnum dono vexilli, eo quod potentissimus esset Ecclesiæ Romanæ defensor, dicere quoque possumus.

17. Rursum vero hoc eodem anno ab ipso Christianissimo principe Carolo Magno Engelbertum abbatem monasterii S. Richarri missum esse legatum ad Leonem Romanum Pontificem, ad munera deferenda, quae ex thesauro Hunnorum erepto idem rex fuerat consecutus, Annales Francorum affirman. De quo bello cum meminit Eginhardus, hæc ait : « Maximum omnium quae ab illo gesta sunt bellorum, præter Saxonum, huic bello successit, illud videlicet, quod contra Avares sive Hunnos susceptum est ». Et inferius de thesauris ab eo ereptis : « Neque ullum bellum contra Franco exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti : quippe cum usque ad id temporis pæne pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia repertum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Franco Hunnis eripuisse quod Hunni prius aliis gentibus eripuerant ». Hæc ipse.

Dedit insuper eidem legato Engelberto, seu Engelperto ad eundem Leonem papam Albinus Flaccus, qui et Alcuinus, Epistolam dignam quidem multipli nomine ut hic describatur, sic se habet<sup>1</sup> :

« Domino beatissimo, atque omni honore nominando Leoni papæ humili levita Albinus æternæ in Christo gloriæ salutem.

« Suscipiat, obsecro, sanctissima pietas vestra, pater gloriosissime, benigno animo nostræ parvitatæ literulas, et me devolum vestræ dilectionis famulum agnosce. Semper sanctæ Romanæ Sedis beatissimos, quantum valui, principes et pastores

<sup>1</sup> Prov. xix.

<sup>1</sup> Albin. Ep. xxvii. om. I. antiq. lect.

amavi, cupiens illorum sanctissimis intercessionibus inter oves Christi numerari, quas Dominus Christus post resurrectionis suæ gloriam beato Petro principi Apostolorum pascendas commendavit. Quod vere dignum esse fateor, omnem illius gregis multitudinem suo pastori, licet in diversis terrarum pascuis commorantem, una charitatis fide subjectam esse, et sicut pio pastori concedat magnam sibi commissi gregis curam habere, et sedula pietatis admonitione, et sanctitatis intercessione providere, ne aliqui ex illis per præcipitia errorum a via veritatis, vel perpetuae pascuis vitæ exorbitare incipient. Gregis sanitas gloria est pastoris, et multiplicatio illius merces æterna.

« *Ecce tu, sanctissime pater, Pontifex a Deo electus, vicarius Apostolorum, haeres Patrum, princeps Ecclesiæ, unius immaculatæ columbae nutritor. In te fides resplendet, devotio fulget, charitas abundat. Congrega nos filios sanctæ Dei Ecclesiæ, et paternæ miserationis affectu, tuis sanctissimis orationibus et dulcissimis sacrarum litterarum exhortationibus, intra firmissimum Ecclesiæ soliditatis ovile, ne aliquis ex nobis errabundus lupina rapacitate foris inveniatur devorandus. Nam splendentia cœlestis mandræ agmina Navitatis Domini nostri IESU Christi gaudia primo pastoribus, qui supra suos devote vigilarant greges, nuntiare venerunt. Ecce tuis sanctissimis vigiliis, ac pastorali sollicitudini probatissime archimandrita, angelicas a supernis sedibus visitationes adstare non dubitamus, quarum auxilio quæcumque divinam posceris pietatem, impetrare te posse credimus.*

« *Unde ego ultimis sacratissimi ovilis vernalibus, et morbida peccatis ovicula, spe, pace bonitatis vestre animatus ante sanctissimos paternitatis tuæ pedes animo prostratus, suppliciter deposco, quatenus durissima peccatorum meorum vinclia per Ecclesiasticam Apostolicæ auctoritatis potestatem solvere digneris; et paternæ pietatis precibus cursum vitæ meæ, qui restat, ad perpetuæ portas civitatis dirigere studeas. Grandia posco quidem, sed charitas grandia novit dare, poscentem pro filia viduam Christi clementia non spernit, sed ait<sup>1</sup>: O mulier, magna est fides tua! fiat tibi sicut vis. Fides me hortatur hæc poscere: spes confirmat impetrare: charitas, credo, negare non præsumit. Christus pro nobis, cum iniunici essemus, mori non dubitavit: quanto magis te, pater sancte, pro amicis velle orare, credendum est?*

« *Sub te pastore augeatur grex Christi. Tu consolator moerentium, adjutor laborantium, spes ad te clamantium, lux vitæ, religionis decus. Locus in quo stas, omnibus te honorabilem facit, et morum nobilitas laudabilem, et pietatis devotionem amabilem. Et qui sedem sanctorum tenes Patrum, eorum exemplis inhæreas semper, ut cum illis multiplici laboris mercede Domini Dei tui gaudia intrare merearis. Iste filius meus charissimus Eu-*

*gilbertus vobis patefacere valet nostræ parvitatis erga Apostolicam Sedem devotionem, etiam et voluntatis nostræ petitiones, quiem vestræ paternitati valde fidelem esse agnovi, et ideo nostræ necessitatis causas illi injunximus, ut per os illius pietatis vestræ aures mei cordis audiant obsecrationes ». Ilucusque Albinus ad Leonem Pontificem.*

18. *Regis Merciorum et Leonis papæ litteræ utrinque date.* — Insuper vero eodem anno missa est legatio ad eundem Leouem Pontificem ex Britannia a rege Merciorum, qui Offæ successerat, Kemulpho nominato. Hic ubi audisset defuncto Hadriano Pontifice, in locum ipsius subrogatum esse Leonem Pontificem, legationem ornavit suo nomine et episcoporum regni sui: quæ cum haud, quem putavit, effectum esset consecuta, mox aliam direxit cui has quas subjungimus litteras dedit, dignas quippe pietate sanctorum Anglorum regum: sic enim se habent<sup>1</sup>:

18. « *Domino beatissimo et vere amantissimo Leoni sanctæ et Apostolicæ Sedis Romanae Pontifici Kemulphus (Kenulfus) gratia Dei rex Merciorum cum episcopis et ducibus, et omni sub nostra ditione dignitatis gradu, sincerissimæ in Christo dilectionis salutem.*

« *Gratias omnipotenti Deo agimus, qui Ecclesiam suo pretioso sanguine acquisitam, inter diversas mundi hujus procellas, novis semper prioribus ad vitam sumptis suescit ducibus ad portum salutis attrahere, eamque nova luce infundere, quatenus nullo sit tenebrarum errore fuscata, sed viam veritatis inoffenso pede gradiatur. Unde merito omnis per orbem exultat Ecclesia, quia cum omnium verus remunerator bonorum gloriissimum gregis sui pastorem Hadrianum perpetuo remunerandum super æthera duxisset: suis tamen ovibus pia erexit providentia prævium, qui scit ovile Dominicanum ad caulas non inferius vitæ (inferior vita) agitare. Nos quoque merito, quos extremitas orbis tenet, eodem modo præ cæteris gloriamur, quia illius sublimitas nostra salus est, illius proceritas (prosperitas) nobis perennis exultatio. Quapropter opportunum arbitror tuis sanctis jussionibus aurem obedientiæ nostræ humiliter inclinari; et quæ tuæ pietati rite nobis sequenda videantur, toto nisu implenda: quæ vero rationi contraria deprehensa fuerint, citius declinanda ac interim a nobis omnimodis resecanda.*

19. « *Sed modo ego Kemulphus gratia Dei rex excellentiam tuam humili exoro, ut te sine offensione animi vestri de profectu nostro, ut optamus, lieeat alloqui, quatenus me in gremium pietatis tuæ tranquilla pace recipias: et quem in meritorum nulla facultas erigit, larga benedictionis tue libertas ad plebem suam regendam locupletet, ut una mecum gentem, quam vestra Apostolica auctoritas fidei rudimentis imbuit: per intercessionem tuam contra impetus exterorum omnipotens erigat, et*

<sup>1</sup> Matth. xv.

<sup>1</sup> De Gestis Angl. continuat. I. i. c. 12.

per se regnum, quod ipse Deus dedit nobis, dilatare dignetur. Haec benedictionem omnes, qui ante me sceptro praeferere Merciorum, mernerunt ab antecessoribus tuis adipisci: hanc ipse humilis peto, et a vobis, o sanctissime, impetrare cupio, quatenus in primis adoptionis sorte me tibi filium suscias, sicuti te mihi patris persona deligo, et totis obedientiae viribus semper amplector. Debet enim inter tantas personas fides servari, et inviolata charitas custodiri; quia paterna pietas filiorum felicitas in Deo esse credenda est, secundum illud Ezechiae<sup>1</sup>: Pater filiis notam faciet veritatem tuam, Domine. In quibus verbis te, amande genitor, imploro, ut filio tuo etsi indigno veritatem Domini tuis verbis sacrosanctis notam facere non deneges, ut per tuam sanam eruditionem, Deo adjuvante, ad melioris vitae propositum merear pervenire. Quin etiam, dulcissime, cum omnibus episcopis nostris et quibuscumque apud nos dignitatis personis deprecor, uti nobis de multimodiis inquisitionibus, super quibus maximam sublimitatem vestram dignum duximus perquirere, benigne respondeas, ne sanctorum traditio Patrum, et ab illis tradita nobis regula quasi incognita per aliquid vitietur in nobis; sed sermo tuis directus nobis in charitate et mansuetudine veniat, ut per Dei misericordiam profuturum in nobis percipiat fructum.

20. « Primum namque est, quod Pontifices nostri ac peritissimi quique in nobis dicunt, quod contra canones et Apostolica statuta, quae nobis a patre beatissimo Gregorio dirigente statuta sunt (sicut vos scitis) auctoritas Dorovernensis metropolitani in duas scandatur paroecias, cuius, eodem patre mandante, ditioni subjacere debent episcopi duodecim, sicut per Ecclesiastis nostras legitur in Epistola, quam fratri coepiscopo Augustino direxit, de duabus Lundonie et Eboracæ metropolis episcopis, quam etiam apud vos haberi non dubitamus. Sed ipse priuun Pontificalis apex Lundonie sub honore et ornamento pallii fuerat conscriptus: pro eo Dorovernensis oblatus est, atque concessus: nam, quia beatæ recordationis Augustinus, qui verbum Dei, imperante Gregorio, Anglorum genti ministrabat, et glorioissime præstítit Ecclesiis Saxonie, in eadem civitate diem obiit, et corpus illius in Basilica B. Petri Apostolorum principis, quam successor ejus Laurentius sacravít, conditum fuisset: vi-suum est cunctis gentis nostræ sapientibus, quatenus in illa civitate metropolitanus honor haberetur, ubi corpore pausat, qui his partibus fidei veritatem inseruit. Cujus itaque, sicut vos scitis, dignitatis honorem primum rex Offa, propter inimicitiam eum venerabili Lamberto et gente Cantuariorum acceptam, avertere, et in duas paroecias dissipare natus, et piissimus coepiscopus et antecessor vester Hadrianus rogatu predicti regis facere cœpit, quod prius nemo præsumpsit, et Merciorum presulem pallio extulit. Neutrū tamen in his cœpamus,

quod Christus (ut credimus) æterna victoria triumphat.

21. « Sed tamen excellentiam vestram humiles exoramus, quibus a Deo merito sapientiae clavis collata est, ut super hæc causa cum sapientibus vestris queratis, et quicquid vobis videatur, nobis postea servandum rescribere dignemini, ne tunica Christi inconsutilis alicujus infer nos dissensionis schisma patiatur, sed per vestram sanam doctrinam, ut desideramus, ad veræ pacis unitatem dirigatur. Magna enim humilitate simul et dilectione hæc tibi scripsimus, papa beatissime, clementiam tuam profusius precantes, quatenus ad ea quæ a nobis necessario explicata sunt, benigne et juste respondeas. Sed et illam Epistolam, quam Ethelardus (Athelardus) archiepiscopus noster coram cunctis provincialibus episcopis nostris multiplicius de suis ac totius Britannie causis et necessitatibus tibi scripsit: præ amore perserutari digneris; et quidquid de rebus quæ in ea scriptæ sunt, fidei formulam poscat, pagina nobis veritatis patefacere memineris.

« Ego prælerito anno legationem meam et episcoporum per Wadam abbatem misimus. At ille accipiens ipsam legationem, segniter, imo insipienter deduxit. Sed modo modicum, amoris gratia, misimus per Byrne presbyterum et Phildas et Cheolleres ministros meos, mittoque centum viginti mancusas cum litteris, precantes te ut benigne suscias, et benedictionem tuam nobis donare digneris. Omnipotens Deus te longævo tempore ad laudem suæ sanctæ Ecclesiæ custodiat in columem ». Hactenus litteræ Kemulphi regis Merciorum. Porro et Athelardus ipse archiepiscopus Dorovernensis Romam se contulit ad Leonem Pontificem.

22. His acceptis a rege litteris, neconon aliis ab eodem rege ad ipsum datis, rescriptsit Leo papa quas his jungimus litteras, sed minime integras; aliqua enim ipsis deesse noscuntur; sic se habent:

« Domino excellentissimo Kemulfo regi provincie Saxonie Leo papa.

« Veniens ad sacratissima limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli, tam orationis vota fideliter solvens, quam nostræ Apostolicæ Sedi causam sui sacerdotii suggesterens reverendissimus et sanctissimus frater noster Athelardus archiepiscopus Dorovernensis Ecclesiæ, obtulit nobis vestræ regalis excellentiæ syllabas, quibus in duabus Epistolis a vobis directis plenis fidei rectæ magnam humilitatem vestram reperientes, omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus adornavit et decoravit erga beatum Petrum Apostolorum principem, et nobiscum habere dilectionem, et in omnibus Apostolicis humiliter consentire censuris.

« Porro in una ex illis Epistolis reperimus gratia nostræ Apostolicæ functionis, si justa fecissetis. animam vestram pro nobis posuissestis benigne. Imo nostræ prosperitati multum in Domino con-

<sup>1</sup> Isa. xxxviii.

gaudentes : et quando nostræ duteissimæ admonitionis litteræ ad vestræ humanitatis pervenienti aures, cum omni suavitate cordis de gaudio spirituali, quasi filii parentum munus suscipere falemini. Ferebatur vero et hoc quod aliquantula ex vestra benedictione nobis offerri demandasti, id est, centum viginti mancusas, quas cum magno amore pro animæ vestræ salute suscepimus. Et prædictus archiepiscopus cum sociis suis honorifice ac benignè a nobis susceptus est ; et adjuvari eum in suis necessitatibus fecimus libenter.

23. « Interea credentes vestræ prudentissimæ excellentiæ, ubi ferebatur in ipsis tuis apicibus, quod nostris quidem Apostolicis sanctionibus nullus Christianus contraire præsumit : ideo tolis viribus nostris ea quæ regno tuo expediant, emittere atque prædicare conamur, ut ea quæ prælatus frater noster Athelardus archiepiscopus, seu tota Synodus Evangelicæ et Apostolicæ doctrinæ sanctiorumque Patrum, necnon prædecessorum sanctorum nostrorum Pontificum, canonica censura prædicante vestræ regali excellentiæ, seu principibus gentis vestre et universo populo Dei edisserit : nequaquam in Orthodoxa eorum doctrina quipiam resistere debeatis, Domino Redemptore nostro in Evangelio dicente, nbi ait<sup>1</sup> : Qui vos recipit, me recipit; et qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ recipiet : quanto magis pro ipso sœpe dicto archiepiscopo, quem nobis valde nimisque collaudasti, sicuti et est, videlicet clarissimus, dignissimus, charissimus atque peritissimus, et quia illum scitis prudentem et bonorum ornatum moribus, Deoque et hominibus dignum.

24. « Ecce, fili dulcissime et amantissime atque præstantissime, rex bone, in his tuis assertionibus collaudavimus Dominum omnipotentem, qui talem nobis demonstravit antistitem : qui sicut verus Pastor inducere verbis secundum doctrinam sanctorum Scripturarum dignam pœnitentiam valet, et eruere, qui sub ditione sacerdotali ejus existunt, animas eorum ab inferno inferiori, et ab igne inextinguibili, deducens eos et introducens in portum salutis, et offerre pro illis hostiam dignam et immaculatam in conspectu divinæ Majestatis omnipotentis Dei. Et quia multum nobis prænomiatus archiepiscopus in omni sanctitate sua et vita conversatione ultro citroque placuit, ut valde nimis ei credentes, ex auctoritate beati Petri Apostolorum principis, cuius vel immeriti vicem gerimus, talem præbuimus præsulatum, ut si quispiam ex subjectis suis tam regibus et principibus, quam universo populo transgressus fuerit Dominica mandata, excommunicet eum usquedum pœniteat : et si impœnitens fuerit, sit vobis sicut ethnicus et publicanus. Secundo de Athelardo jam lato archiepiscopo Dorovernensis Ecclesiae, sicut a nobis poposeit vestrorum præsulum excellentia, ut ei justitiam de ipsis diœcesibus suis tam episcoporum,

quam monachorum, quibus illicite, nt vos cognovistis, expoliatus est, et a venerabili sede ejus, quam dudum tenuil, ablatae sunt : nos per omnia enucleatius trutinantes, in sacro serinio nostro reperimus, sanctum Gregorium prædecessorem nostrum in ipsa sancta Sede omnia in integro ipsam parceriam numero duodecim beato Augustino syncello suo archiepiscopo tradidisse, et confirmasse episcopos consecrandi jus. Unde et nos, veritate ipsa reperta, ordinationes, seu confirmationes Apostolica auctoritate eas illi in integro, sicut antiquitus fuerit, constituentes reddidimus, et privilegium confirmationis secundum sacrorum canonum censuram Ecclesiae sue observandum tradidimus..... reliqua desunt ». At de rebus Anglicanis satis.

25. *Munera Caroli in ornamentum Ecclesiarum a Leone impensa.* — Eodem anno idem sanctus Pontifex Leo animum adjevit, ut Caroli Magni de Ilunnorum thesauris missam largissimam oblationem ad sacra limina Apostolorum, in ornamenta Ecclesiarum converteret, et in clericos erogaret ; omniaque perfecit, quæ ante persecutionem illatam Anastasius recenset seorsum ab aliis, quæ post quadriennium addidit, cum est reversus ex Germania, quæ hic describenda putamus ex Anastasii Codice valde mendoso licet, et obscuritatibus involuto. Ait enim : « Hic vero rogam (stipendium scilicet) clero suo in presbyterio maxime ampliavit. Fecit etiam in Basilica B. Petri principis Apostolorum nutritoris sui thuribulum aureum ante vestibulum altaris, pensans libras decem et septem, imo et in Confessione ejusdem Apostoli rugas ex auro purissimo cum gemmis diversis, pensantes libras qualraqinta et novem. Item coronas majores argenteas tres, pensantes libras trecentas et septem. Verum etiam cortinas albas holosericas rosatas, habentes in medio crucem de chrysocavo et periclysin de tundato unam. Sarta vero tecta Basilice beati Petri Apostoli, id est, navem maiorem, et aliam navem super altare, cum quadam portico, simul et fontes, et ante fores argenteas, verum etiam cum cameris, scilicet ab imo usque ad summum omnia in omnibus noviter restauravit. Præsertim vero imaginem Salvatoris cum reliquis in fastigio sub arcu majori posuit. Pari modo et in Basilica B. Pauli Apostoli, et in Basilica Salvatoris instar (hoc est similes imagines), fecit et constituit.

26. « Sarla tecla vero tituli beatæ Anastasiæ, quæ a priscis temporibus per incuriam marcuerant, et paene casura erant, suo almo studio noviter instauravit. Similiter et S. Sabinae studiose renovavit. In quo vero templo idem egregius præsul fecit ex argento coronas quinque pensantes libras quatuordecim, canistra duo pensantia libras tres et semis (tredecim), gabathas intersatiles novem, pensantes libras undecim.

« Fecit autem et in Basilica beatæ Dei Genitricis, quæ appellatur Ad præsepe, ciborum ex argento purissimo, pensans libras sexcentas et decem, simul et rugas argenteas in ingressu presbyterii,

<sup>1</sup> Matth. x.

pensantes libras octoginta, et cortinas majores sericas albas, habentes periclysin et crucem de fundato. Imo et in saeratissimo altari majori fecit vestem de chrysocavo, habentem historiam Nativitatis et S. Simeonis, et in medio Cheretismos. Simul etiam et in camera ejusdem Ecclesie, et in quadam portiu coronas argenteas tres, pensantes libras argenteas centum quinquaginta quinque et uncias novem.

« Item et in Basilica beati Christi martyris Laurentii, sita foris muros, fecit imagines argenteas tres, Salvatoris, B. Petri Apostoli et S. Laurentii, pensantes simul libras quinquaginta quatuor et semis, et in sacro altari vestem sericam chrysoclavam, habentem historiam Dominice Passionis et Resurrectionis.

27. « Item renovavit sarta tecta beatorum Felicis et Adauicti martyrum juxta sanetum Paulum Apostolum. Sed et Basilicam sancti Mennae, atque tituli B. Vitalis Christi martyris, neconon et cœmeterium beati Sixti atque Cornelii Via Appia, simul et cœmeterium S. Zotici via Lavicana; pariter et Ecclesie sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Marie Domine nostræ, site in Fonticana, quæ per olitana (hoc est antiquitatem) marcerat.

« Fecit autem idem præsul in Basilicæ Doctoris mundi beati Pauli Apostoli Confessione simul et rugas ex auro obrizo, habentes gemmas pretiosas instar beati Petri Apostoli, pensantes libras quadraginta sex, et super ipsum altare imaginem auream, habentem Salvatorem et duodecim Apostolos, pensantem libras septuaginta quinque, et vela holoserica majora sigillata, habentia periclysin et crucem de fundato numero quindecim; vela promiscua majora de quadraplo in vestibus, quæ pendent per arcus quadraginta quatuor. Vela modica sigillata, quæ pendent per arcus minores, ornata quadraplo viginti. Item alia vela modica de stauracio, quæ pendent per annulos decem et alia decem, ex quibus tria habent periclysin de chrysocavo. Item vela quatuor filo pari Alexandrina. Item vela alythino rotatu, habentia periclysin, rotas cum cancellis, et in medio crucem cum gemmis, et quatuor rotas de Tyrio filo paria.

28. « Item fecit in Basilica beati Andreæ ad beatum Petrum Apostolum rugas argenteas pensantes libras octoginta et semis. Verum etiam in Basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, fecit cameram miræ magnitudinis.

« Hic almificus præsul fecit in altare majore beati Petri Apostolorum principis vestem chrysoclavam pretiosam gemmis ornatam, habentem historiam tam Salvatoris, B. Petro Apostolo ligandi solvendique potestatem tribuentis, quamque principum Apostolorum Petri et Pauli passionem figurantem mire magnitudinis in natali Apostolorum resplendentem.

« Item fecit vestem in titulo Eudoxiae super altare Tyriam, habentem gryppas majores, et duas

rotas chrysoclavas cum cruce et periclysin, blathin et chrysoclavum.

« Hic autem præcipius præsul fecit in Basilica B. Petri pharum argenteum ante presbyterium cum gabathis argenteis triginta, et canistrum octogoni in medio, pensans libras sexaginta tres, et in cantharis argenteis tam in circuitu altaris, quam presbyterio posuit cerostrata argentea, pensantia libras ducentas duodecim. In altare B. Petronillæ posuit vestem de stauraci, unam habentem periclysin de blathis seu chrysocavo.

« Fecit etiam in Basilica Salvatoris, quæ et Constantiniana, vestem habentem historiam Crucifixi, et Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, habentem periclysin de chrysocavo. Sed et in Basilica beati Clementis fecit vestem de stauraci etiam habentem periclysin de chrysocavo.

« Fecit etiam per arcus Ecclesie beati Petri Apostoli vela alba Paschalia. Et in natali ejusdem Apostoli vela de stauraci valde pulcherrima.

« Ipse vero beatus Pontifex titulum beatæ Susannæ, ubi Pontifex ordinatus fuerat, ob amorem ipsius ampliavit, renovans firmissima posuit fundamenta, ædificavit Ecclesiam cum abside amplissima, et picturis de musivo decoravit, camearam et presbyterii pavimentum pulchris ornavit marmoribus, verum dextra levaque porticus cum columnis marmoreis exstruxit, sed et baptisterium ibi constituit, ubi et dona obtulit, videlicet gabathas aureas fundatas tres, pensantes libras quatuor et semis. Cruces aureas duas cum gemmis pensantes libras undecim, virgas argenteas pensantes libras tres et semis... lucernam argenteam pensantem libras quinque, imagines argenteas tres pensantes libras triginta quinque. Fecit et Confessionem ejusdem altaris ex argento purissimo pensantem libras centum tres et uncias duas, columnas argenteas octo et gammadias duas et arcus duos cum cruce ex argento, et gabathas quindecim pensantes libras centum quinquaginta. Crucem dia..... pensantem libras quatuordecim, canistrum de..... pensantem libras duodecim et semis, coronam majorem de argento unam cum delphinis triginta duobus pensantem libras triginta duas, neconon canistrum de argento pensans libras decem et octo. Vasa colatoria argentea deaurata pensantia fibras quatuor et uncias tres, gabathas argenteas habentes gryphos deauratos pensantes libras duas, coronas argenteas duas cum delphinis decem et octo pensantes libras decem et octo. Item vero idem præcipius antilles fecit in eadem Ecclesia vestem de chrysocavo cum periclysi, et aliam vestem de blathi habentem in medio crucem in chrysocavo, et tabulas chrysoclavas quatuor cum gemmis ornatam, atque gammadias in ipsa veste chrysoclavas quatuor, cum periclysi de chrysocavo.

29. « Fecit et in patriarchio Lateranensi triclinium majus super omnia triclinia nominis sui magnitudine decoratum, ponens in eo fundamenta

firmissima, et in circuitu laminis marmoreis ornavit, atque marmoribus in exemplis stratis, et diversis columnis tam porphyreticis, quanique albis et sculptis cum vasis et liliis simul postibus decoravit cameram cum abside de musivo, et alias duas absides diversis historiis pingens, et marmorum incrustatione pariter, et in circuitu decoravit.

30. « Et in Ecclesia beatae Priscae fecit idem antistes calicem fundatum superauratum unum

et coronas tres, unam habentem delphinos decem, alias duas numero novem, et gabathas octo, penstantes simul libras virginis novem, et vestem aliam holosericam ornatam in circuitu blatti byzantio ». His enarratis subjiciuntur quae ab adversariis passus est, quae suo loco inferius enarrabimus, quibus exacte descriptis, idem auctor reliqua eodem ordine, quo sunt facta post redditum Romanam, recenset, quae suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6289. — Anno Aera Hispan. 834. — Anno Regnæ 180, inchoato die 15 Mart., Fcr. 3. — Jesu Christi 796.

— Leonis III pape 2. — Constantini imp. 21 et 17. Solis 7.

4. S. Theodorus Studit in exilium missus. — A num. t ad 8. Sanetus Theodorus Studita, qui redarguerat imperatorem, quod dimissa legitima conjugi aliam sibi copulasset, hoc anno in exilium missus est, ut recte ostendit Baronius ex ejus litteris ad sanctum Platonem datis, quae apud eum legi possunt.

2. Invenio reliquiarum S. Euphemiae. — A num. 10 ad 16. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLVII, qui kalendis Septemb. anni Christi DCCLXV inchoatur, scribit de Constantino Copronymo: « In eos, qui venerarentur sanctorum reliquias velut in impios, bonorum proscriptiones, exilia, supplicia comminabatur. Ubiunque reliquiae Dei quam maxime favorem conciliantes, tanquam pretiosus possidentium thesaurus habebantur, eas quam cito de reliquo non videndas e medio tollebat. Quidpiam hujusmodi in pretiosissimum celeberrimæ martyris Euphemiae corpus irreligiosus imperator exercuit, ubi nimis illud in maris profundum cum ipso loculo deversit, martyrem sub Christianæ plebis conspectum sanctis unguentis exsudantem videre, ac ita deliria contra sanctorum preces debilaterata coarguentem non ferens. Deus autem, qui ex Scripturæ verbis ossa sibi placitorum custodit, illæsum illud servavit, ipsum ad Lemnum insulam enatare faciens. Ad littus quippe projectum per nocturnam visionem tolli commonuit, et occultum teneri. Sub piuentissimis vero impp. Constantino et Irene, Indictione quarta (a kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoata) cum debito honore in proprium sibi templum denuo relatum est. Iste quidem communis Ecclesiarum hostis æde illa sacra profanata, armamentum fecerat, et stercoribus excipiendis male

dicaverat; locum autem expurgatum et expiatum denuo Ecclesiam consecraverunt, cum arguenda Constantini unius impietati, tum alterius in Deum religionis demonstrandæ monumentum. Hoc porro mirandum et relatu dignum portentum a morte nefarii istius imperatoris circa annos duos et viginti una cum piuentissimi impp. et sanctissimo patriarcha nos ipsi conspeximus, et quamvis indigni, ea tamen gratia a Deo cumulati, illud venerati sumus». Sanctæ Euphemie templi restitutionem, ejusque reliquiarum Constantinopolim relationem recitat Baronius ex auctore coævo, qui extat apud Metaphrasten ad diem xi mensis Julii.

3. Carolus Angilbertum ad Leonem mittit ad confirmationem precedentium fœderum. — Ad num. t6 et seq. Carolus uno eodemque tempore et Hadriani pape mortis, et Leonis III electionis nuntium accepit, ut demonstrat ejusdem Caroli ad Leonem Epistola, quæ est ordine LXXXIV inter Epistolas Alenini. Ex ea etiam intelligimus, Leonem III, ubi Pontificatum suscepit, certiores ea de re reddidisse Carolum, huncque de Angilberto Romani cum innumeribus ad Hadrianum mittendo cogitasse, cum lugubri mortis ejus nuntio *repente tardatum est iter illius*. Subdit Carolus: « Sed modo letiores de vestre sanctitatis successione facti, quod desideravimus in illo pio patre agere, in vobis perficere studemus. Illique omnia injunximus, quæ vel nobis voluntaria, vel vobis necessaria esse videbantur, ut ex collatione mutua conferatis, quidquid ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesiae vel ad stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis. Sicut enim cum beatissimo predecessor vestre sanctæ paternitatis pactum init; sic cum beatitudine vestra ejusdem fidei et

charitatis inviolabile fœdus statuere desidero. Quatenus Apostolice sanctitatis vestræ, divina donante gratia, sanctorum advocata precibus, me ubique Apostolica benedictio consequatur, et sanctissima Romanæ Ecclesiæ Sedes, Deo donante, nostra semper devotione defendatur. Nostrum est, secundum auxilium divinæ pietatis, sanetam ubique Christi Ecclesiam ab incursu paganorum et ab infidelium devastatione, armis defendere foris, et intus Catholice fidei agnitione munire ».

*4. Leo III vexillum S. Petri ad Carolum mittit.* — Ex his Caroli Magni litteris liquet primo, Pontifices Romanos post suam ordinationem legatos ad Francorum reges tanquam ad Romanorum patricios ac defensores misisse. Secundo, *Carolum* a Leone III per *Angilbertum* legatum suum postulasse, ut patriciatum suum confirmaret, quo Ecclesiam ab incursu paganorum armis defendere posset, et Christianos in Catholice fidei communione continere. Tertio, *vexillum* Romanæ Urbis a Leone papa ad eum missum, et subjectionem Romanorum per sacramenta firmatam demonstrare Carolum, quæ per *Angilbertum* legatum suum petierat, a Pontifice obtinuisse, non vero Leonem et Carolum patriciatum in dominationem vertisse, et supremæ jurisdictioni, quam exercebant, proprietatem et dominium Urbis tanquam patricios adjunxisse, ut putavit Marca lib. 3 de Concordia cap. t1, num. 9, et cum eo Cointius hoc anno num. 26 et seqq., qui addunt Romanum usque ad præsentem annum imperatoribus Constantinopolitanis paruisse. Eginhardus in Annal. hæc de legatione Leonis papæ ad Carolum seribit : « Leo per legatos suos claves Confessionis sancti Petri, ac vexillum Romanæ Urbis cum aliis muneribus regi misit, rogavitque ut aliquem de suis optimatibus Romanum mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Engilbertus abbas monasterii sancti Richarri. Per quem etiam tunc ad sanctum Petrum magnam partem thesanri, quem Ericus dux Forejuliensis, spoliata Hunorum regia, quæ Ringus vocabatur, eodem anno de Pannonia regi detulerat, misit; reliquum vero inter optimates et aulicos, cæterosque in palatio suo militantes, liberali manu distribuit ». Est hæc secunda Angilberti ad Leonem III legalio, uno eodemque anno ac prior obita. Leonem vero vexillum Urbis Romanæ *Carolo* transmisisse scribunt etiam annalistæ Loiselianus, Tilianus, Bertinianus et Metensis, ac Regino in Chronicō, incertus auctor et monachus Egolismensis, uterque in Vita Caroli. Claves ex Confessione seu ex sepulcro sancti Petri acceptæ Christianis principibus olim mitti consueverant a Pontificibus Romanis, ut doceat Epistolæ Gregorii Magni aliorumque Pontificum Romanorum. Sed vexillum ab illis tantum mittebatur ad patricios Romanorum, qui adversus infideles schismaticos aut hereticos pugnatur erant, ut supra ostendimus.

*5. Idque exemplo decessorum suorum.* — Gre-

gorius enim III *Carolum Martellum* Romanorum patricium eligens ipsi claves *Confessionis sancti Petri* misit, imo et vexillum, ut ex iis, quæ in simili postea facta, deduximus. *Hadriannus* etiam papa vexillum Carolo regi deferendum voluit, ut anno **CCCLXXIV** probavimus; nec aī modo erga eum sese gerere debuit *Leo*, quando ille ab eo postulavit, ut idem pactum secum statueret, quod jam eum Hadriano inierat. Obtinuit itaque *Carolus* a Pontifice quod petebat, confirmationem nempe sui patriciatus, ac tituli protectoris Ecclesiæ Romanae, non vero dominium Urbis, quod non petebat, et de quo in ultimis scederibus cum *Hadriano* sanctis actum non fuerat, ut Marca et Cointius citati fatentur, qui ideo alias voeis à *vexillum* significationes ad id quod hoc anno peractum, transferre non debuere; cum eae compati non possint eum his Caroli in sua ad Leonem III Epistola verbis, « vel ad stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis ».

*6. Leo et Carolus Urbis domini dicti, sed diversa ratione.* — « At », inquit Marca, « nullus Pontificum ante Leonem III *dominus noster* inscriptus est, ut fatetur Alemannus (nempe Dissert. de Lateranensibus Paraclinis cap. 12) post illum, eo titulo in scriptis et in acclamationibus Pontifices *domini nostri* apud Romanos audire cœperunt. Ad perpetuam hujus rei memoriam, numisma quoque eiusum est : in eius altera facie simulacrum Petri cum clavibus humero impositis, in aversa hæc inscriptio expressa est : D. N. LEONI PAPÆ. Titulus dominii vetat, ne Leoni tribui possit, ut placuerat illustrissimo Annalium conditori (an. nempe **CDLXI**, num. 12). *Dominus* quoque dieitur Carolus in hac inscriptione, unde fluxit, ut Paulus diaconus, cum breviationem festi Carolo nondum imperatori dedicaret, *Romuleam vestram civitatem diceret* ». Ita Marca. Verum ante Leonem III similia numismata endere potuere Stephanus II et ejus successores, quia ii non minus quam Leo III supremi Urbis domini fuere, quod non video in posterum in dubium revocari posse. *Dominus* etiam Carolus appellatus, sed alio titulo, quia nempe Romanorum patricius erat, et eo titulo jurisdictionem in Urbe exercebat. Quod si verba Pauli diaconi in sensu a Marca intento interpretanda sint, Carolus jam ab anno **CCCLXXIV**, aut saltem ante an. **BCCXCI**, cum Hadriano papa Urbi dominatus fuerit, quod tamen Marca et Cointius negant. Paulus enim diaconus in libello de Metensibus episcopis, Angilramno episcopo Metensi post annum **BCCXCI** demortuo, dicato de regni Longobardici eversione loquens ait : « Romanos præterea, ipsamque Urbem Romulam, jam pridem ejus (nempe Caroli) præsentiam desiderantem, quæ aliquando mundi totius domina fuerat, et tunc a Langobardis oppressa gemebat, duris angustiis eximens suis addidit sceptris : cunctaque nihilominus Italia miti dominatione potitus est ». Rhetoricatur itaque Paulus et hyperbolice

quandoque loquitur, cum anno DCCCLXXIV Roma neque oppressa a Langobardis fuerit, neque a Carolo cum ditionibus suis unita, sed a Langobardorum insultibus liberata, et Carolo jure patriciatus tantum subdita (1).

*7. Triclinium Leoninum diversimode explicatum.* — Alterum snæ opinionis fundamentum deducit Marca ex pictura illa, qua Leo III triclinii a se in Lateranensi palatio ædificati cameram exornavit. Extant ex opere vermiculato imagines S. Petri, Leonis papæ, et Caroli. Sed et Petrus in solio dextra porrigenus stolam seu orarium Leoni, et sinistra vexillum Carolo. Adsunt quoqne inscriptiones hujus negotii interpres; hinc, SANCTISSIMUS D. N. LEO PAPA. Illinc, D. N. CARULO REGI. Hanc tabulam posteris designare iunovationem, quæ post colloquium Angelberti cum Leone in Romanae civitatis imperio accidit, Marca arbitratur, et cum eo Cointius. Alemannus in lib. de Lateranensibus Parietinis cap. 3 et seqq. pluribus disserit de isto triclinio, quod ab aliquibus *Aula Leonina*, vel *Basilica Leonina* appellatur, contenditque Pontifices Romanos a Gregorio II Urbe potitos esse, nunquam vero Carolum, sed hunc tantum patricium et defensorem Ecclesiæ agnatum esse, ac denique Leonem anno DCCC, quando Carolum imperatorem et Augustum appellavit, monumentum illud posuisse, ut Caroli imperium denotaret.

*8. Quæ in eo triclinio repræsententur.* — Sed hæ doctissimorum virorum conjecturæ evanescent, si quæ de eo triclinio Anastasius in Vita Leonis III refert, in medium adducamus, et ordinem ab eo servatum, dum narrat gesta ab eo tam in Basilica Vaticana sancti Petri, quam in aliis Ecclesiis, observamus. Anastasius itaque magnifica dona, quæ Leo III in Ecclesiæ contulit, ejusque publica opera, servato ordinis tempore, describit, ut anno DCCCI, num. 3, monstrabimus. Cum autem de iis loquitur, quæ ab eo præstata sunt, antequam Romani in eum sœvirent, quod anno DCCXCIX contigit, ait: « Fecit et in patriarchio Lateranensi triclinium magnum super omnia triclinia, nominis sui magnitu-

dine decoratum, ponens in eo fundamenta firmissima, et in circuitu laminis marmoreis ornavit, atque marmoribus in exemplis stravit. Et diversis columnis tam porphyreticis, quamque albis et sculptis cum vasis et liliis simul positis decoravit. Cameram cum absida de musivo, et alias duas absidas, diversas historias pingens, marmororum incrassatione pariter in circuitu decoravit ». Idem Anastasius in Leone IV testatur, Pontificem illum in die Natali Christi epulari solitum fuisse in accubitu seu triclinio a Leone III papa constructo, quia nempe postquam solemnes epule in Ecclesiis fieri desiere, in adjunctis ad hunc usum aedibus celebratae sunt. Alemannus cap. 9 et 10, quid dextræ partis absidis, quid sinistram musivum Leonis III repræsentet, duabus musivi tabulis delineatis investigat, atque: « Geminae tabule sunt; altera dextrorum, sinistrorum altera collocata. Tres in utraque tabula personæ; aliæ nituntur genibus, duo pro tribunali sedent, Christus videlicet parte dextera, sinistra Petrus Apostolorum princeps. Suus utrique Pontifex hinc, inde imperator submittit genna, Christo Sylvester et Constantinus, Petro Leo et Carolus. Horum pro sua quisque conditione ab illis sumit insignia; imperatores vexilla, Pontificum alter sinu claves, alter pallium accipit. »

*9. Utraque pictura male a plerisque explicata.* — Alemannus arbitrator præfatas imagines depictingas non fuisse, antequam Leo III Sedi suæ ope Caroli restitueretur, et hic Augustus nuncupatur; vexillum illud denotare imperium a Leone an. DCCC Carolo regi datum. Et ut probet regis titulum ei etiam postquam imperator renuntiatus fuit, recte a Leone attributum, in exemplum adducit alteram imaginem, in qua Christus claves Pontifici, cuius nomen non indicatur, sinistra vexillum porrigit imperatori, cuius nomen majusculis litteris sic innuitur: R. CONSTANTINUS. At cum certum sit, monumentum hoc a Leone III positum statim ac paeta Hadriani cum Carolo confirmavit, aut saltem antequam Urbem deserere cogeretur, Carolumque imperatorem renuntiaret, hæc interpreta-

(1) Somnum in Urbe, et finitimis Romani ducatus locis, alisque oppidis imperium post annum Christi DCCXXVI, quo a Romanis *Basilius* dux, eorumque postremus, qui ad curandam Urbem a Græcis imperatoribus mitabantur, pulsus est, Romanos Pontifices *Gregorium II et III*, *S. Zacharium*, ac *Stephanum II*, vel ante *Pippini* donationem obtinuisse, ex Anastasio Bibliothecario docemur. Extant præterea post *Pippini* donationem de eodem summo imperio monumeta, dicirum veteres *Hadriani* Pontificis hujus nominis I denarii a Johanne Vignolio editi, ac nuper iterum recusi, ubi in antiqua legitur *HADRIANVS PAPA*, in postica SCS PETRVS. Perperam vero Sedis Apostolicae hostes, hujusmodi denarios, seu nummos ad *Hadriani* II detorquere conantur. Mabilionius enim Musei Italici tom. I, pag. 18, inter pretiosas cimelia Musei Comitis Mediobarbaræ, æreum numisma *Zacharie* papæ se vidisse testatur, ex una parte *Zacharie* nomen, ex altera *Pape* titulum exhibens. Hoc autem numisma ad alios *Zacharias* pertinere non potest, quia unus tantum *Zacharias* inter Romanos Pontifices receusetur. Pagius quidem hoc loco fatetur, *Stephanum II* et ejus successores supremos Urbs dominos, non minus ac *Leonem III* fuisse, idque in posterum in dubium revocari non posse, et infra num. 11 contra Cointium docet, Romanos ab an. DCCLIV Græcorum juvum excusisse, ac Rempublicam instituisse, ejus caput fuit Romanus Pontifex, defensor vero et protector *Pippinus* Francorum rex, qua in re *Stephani II et Pauli I* Romanorum Pontificum testimonia ex eorumdem Epistolis afferit. Hoc etiam an. DCCXCVI, num. 10 babet, penes *Gregorium II* et ejus successores summam *Romar* et *exarchatus* administrationem fuisse, Urbem defendisse, hostes propulsasse: sed tunc licet re, neclum tamen nomine principatus penes illos erat: que verba ex Ludovico Thomassino tom. III, lib. I, cap. 29 veteris et nova Ecclesiæ discipline haust. Ea tamen vitiouse exscriptis. Legitur enim apud Thomassimum: « Ita jam re, neclum nomine principatus penes illum (Romanum Pontificem) erat, moderante his omnibus numeris providentia inter tantas bellorum tempestates ». At mox Pagius sui ipsius immemor, parum aut nihil sibi constat; nam ad an. DCCXVII, num. 7 veluti commentitiam Ludovici Pii donationem traducit; ad an. DCCXXIII, num. 1 sentit, imperatores Francicos preter defensionem et protectionem Ecclesie, supremo dominio Urbe potitos esse ex concessione Romanorum Pontificum, ad quam rem quorundam Romanorum insolentia Pontifices adegit. Id autem arguit ex supplemento Historiae Pauli diaconi, cuius locum de jurisdictione ex titulo *defensoris et advocati Romanæ Ecclesie*, que imperatores potibantur, et ex potestate, quam ad reprimendam Romanorum audaciam Pontifices illis contulerant, Apostolicæ Sedis defensores nonnulli qui ejusdem Sedis iura tuenter, solerter interpretantur; atque in hanc sententiam accipienda esse docent, quæ apud Pagium habentur ad an. DCCXXIII, num. 3, ad an. DCCXXIV, num. 3, et ad an. DCCLXXV, num. 1 et 5, quibus in locis monet, imperatores ex concessione Pontificum Romanæ Urbi dominatos esse.

tio stare non potest. Neque littera R supra Constantini nomen posita *regem* significat, sed *Romanam*, de qua *Constantinus* bene meritus est, ejusque exemplo *Carolus*. Quo enim in nummo, quave in inscriptione, et a quo scriptore Latino *Constantinus rex* appellatus reperitur? Graeci quidem *imperatores* sape *reges* appellant, sed Latini nunquam. Alemannus, ne inscriptiones, in quibus *Carolus rex* appellatur, fateri cogatur, eo nondum imperatore dicatas esse, *regem* et imperatorem synonymous voces cap. 13 probare nititur. Deinde Caroli modestiam his verbis laudat: « Sane Caroli modestia, Leonem, qui eos in triclinio titulos inscripsit, minime latebat: imo Pontifex ita inscripsit, ut Carolo placere, atque ex ejus animi sententia omnino esse noverat ». At prælerquam quod hoc monumentum ante annum *CCXCIX* constructum, ut ordo servatus ab Anastasio in narratione rerum ad Leonem III pertinentium demonstrat, in munimis et inscriptionibus verba tantum apponi solita juxta genuinum, obvium et planum eorum sensum, ideoque ad rem istam non facit, quod regis et imperatoris nomen quandoque promiscue a scriptoribus usurpetur; cum a simili usu inscriptionum conditores semper abhoruerint. Denique incredibile est, *Carolum* eo anno, quo a Leone III acclamatus est imperator, ab eodem *regem* tantum appellatum, idque in monumento publico in ejus honorem posito, ac ut ei magis placeret; cum in omnibus suis litteris scriptisve aliud ei nomen, quam imperatoris nunquam tribuat. Quod si intempestiva illa cogitatio tunc menti Pontificis injecta fuisset, eum nec imperatorem, nec *regem*, sed tantum *Carolum* nominare debuisset.

40. *Vera earum interpretatio*. — *Leo* itaque hoc anno posteris notum esse voluit se *Carolum* Ecclesiae Romanæ defensorem constituisse, eamque ob rem illi sancti Petri *vexillum* misisse, ac Romanos ei vitam et victoram, ut alias factum fuisse in honorem imperatorum anno *CCCLXXIV*, num. 2 et seq. diximus, adprecatos esse. Et quia tunc opinio erat sancti Sylvestri papæ tempore *Constantium* auctorem fuisse donationis, que ejus nomine circumferebatur, in altera ex tabellis Sylvestrum et *Constantinum* depingi, et Romanam hæ littera R exprimi voluit. Sic supersunt Ludovici Pii numimi Romæ eusi, in quibus legitur, ROMA LUDOVICUS. Nec magis mirum videri debet, *Leonem III* ad donationem *Constantini*, quam suppositiam esse constat, respexisse, quam Hadrianum I ejus decessorem in Epistola Codicis Carolini ad *Carolum M.* anno *DCCLXXVI* data, scripsisse: « Et sicut temporibus B. Sylvestri Rom. Pontificis a sancte recordationis piissimo Constantino magno imperatore per ejus largitatem sancta Dei Catholica et Apostolica Romana Ecclesia elevata atque exaltata est, et potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignatus est; ita et in his vestris felicissimis temporibus, etc. » Denique nou sub *Gregorio II*, ut putavit Alemannus, sed sub *Stephano II*, cum nihil